
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33960 Sexta-feira, 23 DE AGOSTO 2019

      Folha de Pessoal        
                 0254 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
MANUTENÇÃO DA GESTÃO   0,00 0,00 0,00 4.314.000,00 4.314.000,00

  CBM        
                0101 0,00 0,00 0,00 4.314.000,00 4.314.000,00

PREVIDÊNCIA ESTADUAL   0,00 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00
  Fund.Financ-TCM        

     PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
FINANPREV       

                0254 0,00 0,00 0,00 500.000,00 500.000,00
  FUNPREV        
                0254 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

SEGURANÇA PÚBLICA   0,00 0,00 0,00 186.000,00 186.000,00
  CBM        
                0101 0,00 0,00 0,00 186.000,00 186.000,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2019

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 4.500.000,00 4.500.000,00
0254 - Recursos Próprios do Fundo Financeiro 
da Previdência do Estado do Pará - SERVIDOR 0,00 0,00 0,00 700.000,00 700.000,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00 5.200.000,00 5.200.000,00

Protocolo: 466802

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1160 DE 13 DE AGOSTO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico de nº 
2019/367654.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora RITA DE CÁSSIA FRANCO CARVALHO, matrícula 
nº 57174834/1, para responder pelo Departamento de Vigilância Sanitá-
ria, no período de 06/08/2019 a 09/08/2019, em substituição a titular que 
neste período encontra-se ausente, participando do 17° Encontro Nacio-
nal da Rede Sentinela.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.08.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 466737
PORTARIA N° 0816 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico de nº 
2019/386436.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ALAINE JOSÉ ARAÚJO DA SILVA, cargo ENFERMEI-
RO, matrícula n° 54184793/4, do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para 
o CENTRO SAÚDE - CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 0818 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico de nº 
2019/349527.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ILSON JOÃO MAIA DA COSTA, cargo MOTORISTA, 
matrícula n° 57173285/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
- MARCELO CÂNDIA para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 0819 DE 21 DE AGOSTO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Administrativo Eletrônico de nº 
2019/362602.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora DIANNA LHYS ARAUJO LEAL, cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, matrícula n° 54194033/1, da SEÇÃO DE PROTOCOLO para a 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
21.08.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 466731

CONTRATO
.

Contrato Nº041/2019–P.E/SRP Nº 118/2018 – CPL 04 - Processo 
nº 2019/184132.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos servi-
ços de Fretamento de Aeronave Bimotor para evacuação de pacientes 
em UTI AÉREA E SEM UTI AÉREA, transferência inter-hospitalar (Adulto, 
criança e neonatos), intermunicipal e interestadual, com equipe técnica 
especializada - incluindo o serviço de transporte terrestre em ambulância 
tipo “D”, visando atendimento da Divisão da Regulação do Acesso à Assis-
tência Complexo Regulador/Tratamento Fora de Domicílio - TFD, a fi m de 
atender as demandas da Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA, 
conforme especifi cações constante no Termo de Referência, que integrou 
o Edital de Licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços  nº 118/2018-CPL 04, Proposta da contratada, Termo de Referên-
cia/SESPA e demais documentos constantes no processo.
Data da Assinatura: 13/08/2019
Vigência: 13/08/2019 à 12/08/2020.
Valor: R$ 2.880.000,00.
Orçamento: Atividade: 908290/908288; Natureza de Despesa: 339033; 
Fonte de Recurso: 0103006355/0103006359.
Contratada: BRASIL VIDA TÁXI AEREO LTDA.
Endereço: Avenida Santos Dumont, s/n Aeroporto Santa Genoveva, Han-
gares Norte – Brasil Vida - Goiânia/Goiás, CEP: 74.672-831.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública 
/SESPA.

Protocolo: 466646

CONVÊNIO
.

Convênio: 01/2019
Exercício:  2019
OBJETO: Viabilizar o Desenvolvimento da Atenção à Saúde em Média e 
Alta Complexidade no município de Mocajuba.
Data de Assinatura: 22/08/2019
Vigência: 22/08/2019 a 21/08/2020
Dotação Orçamentária: 908288
Elemento de Despesa: 444041
Fonte do Recurso: 0103/0303
Valor Total: R$ 3.000.000,00
Valor Concedente: R$ 3.000.000,00
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Mocajuba
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 466654

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 700 de 11 de Abril de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPE MIRI
PERÍODO: DE 15/04/2019 A 18/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
272051051 / RUBENS DA SILVA SANTOS / 354.382.402-30
OBJETIVO: CONDUZIR A TÉCNICA SYANE SHEILA COSTA DE P. LAGO QUE 
REALIZARÁ SEMINÁRIO SOBRE O PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA E  MO-
NITORAMENTO NAS AÇÕES MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ADOLESCENTE 
E JOVEM NA ATENÇÃO BÁSICA  NOS  MUNICÍPIOS DE MOJU E IGARAPÉ 
MIRÍ
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 701 de 11 de Abril de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 meias diárias   VALOR: R$ 237,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BENEVIDES / BENFICA
PERÍODO: DE 06/05/2019 A 10/05/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
571927041 / DIANA MORAES DE SOUZA / 293.426.942-68
7218831 / MARIA GORETE DOS SANTOS SOUZA / 043.676.342-72
5911896 / SÂMELA STEFANE CORRÊA GALVÃO / 015.570.952-64
5744458/2 / TEREZINHA SOARES RAMALHO / 234.181.092-68
OBJETIVO: ASSESSORAMENTO TÉCNICOE/OU MONITORAMENTO EM 
EQUIPES DE ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMILIA NO MUNICÍPIO DE BENE-
VIDES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 702 de 11 de Abril de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: DE 22/04/2019 A 26/04/2019
MATRÍCULA / NOME / CPF
879801 / OSVALDO JOSÉ LOBATO GALÚCIO / 088.804.502-63
OBJETIVO: MONITORAR ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO PLANO DE 
AÇÃO DO CONTROLE MALARIGENP PACM DO EMPREENDIMENTO DE TER-
MINAL PORTUÁRIO DE USO PRIVADO TUP-ABAETETUBA (PROJETO CAR-
GIL AGRICOLA S/A) REUNIR COM SECRETÁRIO DO MUNICÍPIO DE ABAE-
TETUBA PARA DECIDIR ESTRATÉGIAS PARA PACTUAÇÃO DO PACM.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA: ALBERTO BELTRAME
PORTARIA N° 703 de 11 de Abril de 2019
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 meias diárias   VALOR: R$ 237,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BENEVIDES / BENFICA
PERÍODO: DE 06/05/2019 A 10/05/2019


